

Số: /KH-CTHADS

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai và tổ chức thực hiện “Đề án số 05-ĐA/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025” trong hoạt động thi hành án dân sự

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 18/6/2021 và Đề án số 05-ĐA/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục đích

Tăng cường công tác dân vận trong hoạt động THADS. Tuyên truyền, vận động công chức, người lao động; người được thi hành án, người phải thi hành án, người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác THADS.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, triển khai kịp thời, nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp tại Đề án 05-ĐA/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 18/6/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên.

- Bảo đảm tính khả thi, thiết thực, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị.

3. Chỉ tiêu cụ thể

(1) 100% các cơ quan THADS thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận.

(2) 100% cơ quan THADS thực hiện và tổ chức Kế hoạch công tác năm có nội dung dân vận trong hoạt động THADS. Tiếp tục thực hiện Quy chế số 1480/QCPH-UBMTTQ-CTHADS ngày 01/12/2020 về phối hợp công tác giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Cục THADS tỉnh.

(3) 100% các cơ quan THADS phấn đấu góp phần vào việc đạt Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh đứng trong top 10 đối với tiêu chí về THADS của Chỉ số thiết chế pháp lý trong Bộ chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

(4) 100% các cơ quan THADS xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị.

(5) 100% các cơ quan THADS thành lập Ban thanh tra nhân dân và hoạt động có hiệu quả theo quy định.

(6) Trong nhiệm kỳ công tác, 100% công chức kiêm nhiệm công tác dân vận của các cơ quan THADS được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác dân vận; 100% bí thư Chi bộ cơ quan THADS được tập huấn về công tác xây dựng Đảng và các kỹ năng về công tác dân vận.

(7) Đẩy mạnh, đồng bộ, hiệu quả công tác dân vận trong THADS, trong đó:

- Đề cao việc bảo đảm quyền con người, quyền công dân, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích chính đáng, 100% các vụ việc đưa ra thi hành đều thực hiện công tác vận động, thuyết phục người được thi hành, người phải thi hành án và những người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan thỏa thuận thi hành án, tự nguyện thi hành án.

- Nâng cao chất lượng, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân của công chức THADS, xây dựng cơ quan THADS chuyên nghiệp, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân.

- Đảm bảo 100% các vụ việc trước, trong và sau khi cưỡng chế, cơ quan THADS phối hợp với Chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị xã hội thực hiện tốt công tác dân vận, không để xảy ra khiếu nại, khiếu kiện tập trung đông người, vượt cấp, “điểm nóng”, hạn chế đến mức tối đa các vụ việc phải tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận

- *Nội dung:* Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng về công tác dân vận trong tình hình mới”, Đề án số 05-ĐA/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 và các văn bản về công tác dân vận.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử, Bản tin thông báo nội bộ của cơ quan, đơn vị;

+ Lồng ghép trong các hội nghị, giao ban, buổi họp của cơ quan, đơn vị.

- *Chủ trì thực hiện:* Cục trưởng Cục THADS tỉnh, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 9/2021; Thường xuyên.

- *Kết quả thực hiện:* Người đứng đầu các cơ quan THADS có văn bản hoặc tổ chức họp (thể hiện qua biên bản họp đơn vị) quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận.

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác dân vận

- Nội dung:

+ Nêu cao tính tiên phong, gương mẫu, ý thức tổ chức kỷ luật, rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống của người đứng đầu và của công chức THADS trong công tác dân vận.

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và thực hiện dân chủ tại đơn vị.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục trưởng Cục THADS tỉnh, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- *Kết quả thực hiện:* Văn bản chỉ đạo, Kế hoạch thực hiện, các cuộc họp.

3. Thực hiện tốt công tác dân vận trong thi hành án dân sự

- **Nội dung 1:** Các cơ quan THADS thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, tiếp xúc, đối thoại với đương sự; nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo kiến nghị của đương sự; xử lý kịp thời những vấn đề bức xúc liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân, tránh tụ tập, khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài, không để xảy ra “điểm nóng” về khiếu nại, tố cáo.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên

- *Kết quả thực hiện:* Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp, trả lời bằng văn bản.

- **Nội dung 2:** Các cơ quan THADS nâng cao chất lượng công tác vận động thuyết phục đương sự, người nhà, người thân của người phải thi hành án trong việc tự nguyện thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

- *Chủ trì thực hiện:* Chấp hành viên, công chức THADS

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên, theo vụ việc

- *Kết quả thực hiện:* Biên bản, hồ sơ thi hành xong.

- **Nội dung 3:** Chấp hành viên thực hiện tốt công tác thuyết phục người phải thi hành án, người được thi hành án và người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan trước, trong khi thực hiện cưỡng chế thi hành án, nhất là những vụ việc cưỡng chế có khiếu kiện đông người, vụ việc liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách vụ việc.

- *Đơn vị phối hợp:* Chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên

- *Kết quả thực hiện:* Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp, trả lời bằng văn bản, vụ việc giải quyết xong, Cơ quan THADS không phải tổ chức cưỡng chế huy động lực lượng.

- **Nội dung 4:** Chấp hành viên thực hiện tốt công tác thuyết phục người phải thi hành án, người được thi hành án và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trong công tác miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ.

- *Đơn vị phối hợp:* Trại giam, Chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên

- *Kết quả thực hiện:* Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp, hồ sơ xét miễn, giảm thi hành án.

- **Nội dung 5:** Chấp hành viên thực hiện tốt việc công khai, minh bạch đăng tải, niêm yết công khai việc chưa có điều kiện thi hành án, công khai trong việc thẩm định giá, đấu giá tài sản.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ.

- *Đơn vị phối hợp:* Trại giam, Chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên

- *Kết quả thực hiện:* Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp, biên bản niêm yết, đăng công khai trên trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử.

- **Nội dung 6:** Nâng cao kỹ năng hòa giải, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ.

- *Đơn vị phối hợp:* Trại giam, Chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên

- *Kết quả thực hiện:* Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp

- **Nội dung 7:** Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS

+ Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về THADS thông qua việc giải quyết hồ sơ, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan, đơn vị.

+ Tăng cường các đầu sách, vốn tài liệu về công tác dân vận tại Tủ sách pháp luật của Cục và các Chi cục THADS trực thuộc.

+ Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư để tuyên truyền về công tác THADS.

+ Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác dân vận trong công tác THADS, nâng cao kỹ năng dân vận của đội ngũ Chấp hành viên, cán bộ THADS.

+ Phát huy sáng kiến “Dân vận khéo”, xây dựng điển hình công tác dân vận trong hoạt động THADS.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ.

- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan liên quan, Chính quyền địa phương.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên; Hội nghị tổ chức trong năm công tác tùy vào tình hình thực tế

- *Kết quả thực hiện*: Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp; Tăng từ 1-2 đầu sách, vốn tài liệu/ năm về công tác dân vận tại Tủ sách pháp luật của Cục, các Chi cục THADS trực thuộc; Các bài viết đăng trên báo Trung ương và địa phương; các Hội nghị tập huấn cho Chấp hành viên, công chức THADS.

- **Nội dung 8**: Đánh giá việc triển khai công tác dân vận tại các cơ quan THADS trên địa bàn.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp*: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện*: Định kỳ hàng quý.

- *Kết quả thực hiện*: Lòng ghép tại các Hội nghị giao ban quý.

- **Nội dung 9**: Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc theo Quy chế 1480/QCPH-UBMTTQ-CTHADS ngày 01/12/2020.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Đơn vị phối hợp*: Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh, huyện.

- *Thời gian thực hiện*: Định kỳ hàng quý.

- *Kết quả thực hiện*: Hiệu quả các mặt công tác phối hợp theo Quy chế được nâng cao.

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật kỷ cương, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng

- Nội dung 1:

+ Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, tạo sự đoàn kết trong nội bộ. Chủ động phòng ngừa, đề cao việc tự phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà của công chức THADS trong giải quyết công việc;

+ Người đứng đầu gương mẫu, quyết liệt, đi đầu và trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận, phòng chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận, phòng chống tham nhũng;

+ Thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát quyền lực, trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm giải trình;

+ Phát huy sức mạnh trí tuệ của tập thể trong công tác THADS, đảm bảo trật tự, kỷ cương, tránh ảnh hưởng đến quyền lợi ích chính đáng của người dân.

+ Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

+ Thực hiện việc niêm yết công khai về bản kê khai thu nhập, lương, thông tin về công tác tổ chức cán bộ, công khai tài chính của đơn vị tại bảng tin của đơn vị

- *Chủ trì thực hiện:* Cục THADS tỉnh, Các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên.

- *Kết quả thực hiện:* Cục trưởng Cục THADS, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước; họp công khai các thông tin về công tác tổ chức, về kê khai thu nhập, các cuộc họp lấy ý kiến của tập thể, công khai tài chính tại Hội nghị công chức, văn bản đề xuất ý kiến.

- **Nội dung 2:** Nâng cao chất lượng, thái độ trách nhiệm của công chức THADS trong phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân

- *Chủ trì thực hiện:* Cục THADS tỉnh, Các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên.

- *Kết quả thực hiện:* Quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức, cá nhân được đảm bảo, đúng quy định của pháp luật.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công tác dân vận

- **Nội dung 1:** Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan THADS, tăng cường giải quyết công việc trên không gian mạng, hạn chế việc tiếp xúc trực tiếp giữa công chức với người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết công việc.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên.

- *Kết quả thực hiện:* Phần mềm quản lý văn bản, thư điện tử.

- **Nội dung 2:** Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc nắm tình hình của nhân dân, lấy ý kiến góp ý của công chức, người lao động trong hệ thống, của đương sự, tổ chức các diễn đàn trao đổi thảo luận phù hợp.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Đơn vị phối hợp:* Cơ quan Báo chí Trung ương, địa phương, các tổ chức chính trị xã hội.

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên.

- *Kết quả thực hiện:* Ý kiến đóng góp bằng thư điện tử, phản biện xã hội, trao đổi thông tin trên diễn đàn, Kênh điều hành, Zalo, ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc và hiệu quả; định kỳ hàng năm và đột xuất báo cáo về Cục THADS tỉnh (qua Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án) để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Cục theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án chủ trì, phối hợp Văn phòng tham mưu Cục trưởng Cục THADS triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm và theo yêu cầu đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ Ngân sách Nhà nước trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo Cục THADS tỉnh đề hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Tổng cục THADS (để báo cáo);
- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục (để thực hiện);
- Các Chi cục THADS trực thuộc (để thực hiện);
- Trang TTĐT Cục (để đăng tải);
- Lưu VT, NV.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Tùng